
Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten 2024 

De raad van de gemeente De Ronde Venen; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

  

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel a en b, van de Gemeentewet; 

  

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten 2024 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

a. algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot het 

doen begraven van lijken; 

b. asbus: een bus ter berging van as van een overledene; 

c. begraafplaats(en): 

- de gemeentelijke begraafplaats ’t Geinhoff aan de Bijdorplaan in Abcoude; 

- de gemeentelijke begraafplaats Rusthoff aan de Rijksstraatweg in Baambrugge; 

- de gemeentelijke begraafplaats Vrederust aan de Ringdijk in Wilnis; 

d. bijzetten: het begraven van een persoon in een bestaand (particulier of algemeen) graf of het 

plaatsen van een asbus in een urnennis of in een particulier (urnen-)graf; 

e. buitengewone uren van begraving of bezorging van as: het tijdsbestek waarbinnen extra kosten 

voor begraven of bezorging van as worden berekend; 

f. doodgeborene: de na een zwangerschapsduur van ten minste 24 weken levenloos ter wereld 

gekomen menselijke vrucht; 

g. gedenkblaadje: een koperen blaadje wat in de gedenkboom kan worden bevestigd. Er is onder- 

scheid tussen een groot en een klein blaadje; 

h. gedenkboom: een cortenstalen boom waarin op aanvraag gedenkblaadjes bevestigd kunnen 

worden; 

i. gedenkteken: voorwerp op een graf of aan een urnennis; ook kettingen, hekwerken, opsluitbanden 

e.d. vallen onder dit begrip; 

j. gewone uren van begraving of bezorging van as: het tijdsbestek waarbinnen geen extra kosten 

voor begraven of bezorging van as worden berekend; 

k. graf: een graf in de grond/zand of grafkelder, bestaande uit meerdere graflagen; 

l. grafbedekking: gedenkteken en/of grafbeplanting op een graf of urnennis; 

m. grafbeplanting: gewassen en losse bloemen en planten op een graf of bij een urnennis; 

n. grafkelder: een water- en luchtdichte betonnen, kunststof of gemetselde ondergrondse constructie 

met afdekplaat waarin een of meerdere lijken worden begraven of asbussen worden bijgezet; 

o. lijk: het lichaam van een overledene of doodgeborene; 

p. particulier graf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot: 

1. het doen begraven en begraven houden van lijken; 

2. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

q. particulier kindergraf: een graf, grafkelder daaronder begrepen, waarvoor aan een natuurlijk of 

rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot: 

1. het doen begraven en begraven houden van lijken van kinderen tot en met de leeftijd van 

12 jaar; 

2. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urn; 

r. particulier urnengraf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot: 

1. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

s. particuliere urnenkelder: een betonnen, kunststof of gemetselde ondergrondse constructie met 

afdekplaat waarin een of meerdere asbussen worden bijgezet; 

t. particuliere urnennis: een nis waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

Nr. 24748 

GEMEENTEBLAD 15 januari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente De Ronde Venen 

Gemeenteblad 2024 nr. 24748 15 januari 2024 1 



u. rechthebbende: natuurlijk persoon of rechtspersoon aan wie een uitsluitend recht is verleend op 

een particulier graf of een particulier urnengraf, dan wel degene die redelijkerwijze geacht kan 

worden in diens plaats te zijn getreden; 

v. ruimen: het uit graven verwijderen van de overblijfselen van lijken en eventuele resten van kisten 

en omhulsels, evenals het ruimen van een asbus door middel van het verstrooien van de as; 

w. samenvoegen: de stoffelijke resten uit bepaalde graflagen in het graf verzamelen, samenbrengen 

en in hetzelfde graf terugplaatsen om ruimte te maken voor het begraven van nieuwe lijken 

(verlengen van de begraafcyclus); 

x. schudden: de stoffelijke resten uit alle graflagen in het graf verzamelen, samenvoegen en onder 

de onderste graflaag plaatsen om ruimte te maken voor het begraven van nieuwe lijken (verlengen 

van de begraafcyclus); 

y. urn: een voorwerp ter berging van een of meer asbussen; 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats en voor 

het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats. 

Artikel 3 Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
De rechten worden niet geheven voor: 

a. het lichten van een lijk of asbus op rechterlijk gezag; 

b. het begraven van doodgeboren kinderen of van zuigelingen die met de overleden moeder in één 

kist worden begraven. 

Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze veror- 

dening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Belastingjaar 
Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het kalenderjaar. 

Artikel 7 Wijze van heffing 
De rechten worden geheven door middel van een gedagtekende kennisgeving waarop het te vorderen 

bedrag is vermeld. Het te vorderen bedrag wordt door toezending of uitreiking van de schriftelijke 

kennisgeving aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 8 Termijn van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten worden betaald 

binnen 30 dagen na de dagtekening van de schriftelijke kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn. 

Artikel 9 Kwijtschelding 
Ter zake van de belasting, zoals bedoeld in deze verordening, wordt geen kwijtschelding als bedoeld 

in artikel 26 van de Invorderingswet 1990 verleend. 

Artikel 10 Overgangsrecht 
1. De “Verordening lijkbezorgingsrechten 2021” wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 11, 

tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing 

blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 11, tweede lid, 

genoemde datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de rechten hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 11 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024. 

Gemeenteblad 2024 nr. 24748 15 januari 2024 2 



Artikel 12 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening lijkbezorgingsrechten 2024. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente De Ronde Venen, d.d. 

*******. 

De raad voornoemd, 

de griffier, 

de voorzitter, 

Gemeenteblad 2024 nr. 24748 15 januari 2024 3 



Bijlage 1 TARIEVENTABEL BEHORENDE BIJ DE VERORDENING LIJKBEZORGINGSRECHTEN 

2024 

Abcoude en 

Baambrugge 

2024 

Wilnis 2024 Eigen graven, grafkelders, kindergraven, urnengraven, 

urnennissen en gedenkplaatsen. 

Hoofdstuk 1 

Voor het verlenen van het uitsluitend recht tot het doen 

begraven houden en/of het doen bijzetten en bijgezet 

houden van asbussen. 

1.1 

€ 5.535 € 3.575 Voor een periode van 20 jaar. 1.1.1 

€ 8.302 € 5.362 Voor een periode van 30 jaar. 1.1.2 

€ 1.419 € 929 Voor het verlengen van het onder 1.1.1 of 1.1.2 bedoel- 

de recht met een periode van 5 jaar 

1.1.3 

€ 2.837 € 1.857 Voor het verlengen van het onder 1.1.1 of 1.1.2 bedoel- 

de recht met een periode van 10 jaar 

1.1.4 

€ 5.675 € 3.715 Voor het verlengen van het onder 1.1.1 of 1.1.2 bedoel- 

de recht met een periode van 20 jaar 

1.1.5 

€ 2.767 € 1.787 Voor een periode van 10 jaar in aan algemeen graf 1.1.6 

€ 2.767 € 1.787 Kindergraf voor een periode van 20 jaar voor kinderen 

tot en met 12 jaar. 

1.1.7 

€ 709 € 464 Voor het verlengen van het onder 1.1.7 bedoelde recht 

met een periode van 5 jaar. 

1.1.8 

€ 1.419 € 929 Voor het verlengen van het onder 1.1.7 bedoelde recht 

met een periode van 10 jaar. 

1.1.9 

€ 2.837 € 1.857 Voor het verlengen van het onder 1.1.7 bedoelde recht 

met een periode van 20 jaar. 

1.1.10 

Voor het verlenen van het uitsluitend recht tot het doen 

bijzetten en bij gezet houden van asbussen en het doen 

plaatsen en geplaatst houden van urnen. 

1.2 

€ 2.767 € 1.787 In een urnengraf voor de periode van 10 jaar. 1.2.1 

€ 5.535 € 3.575 In een urnengraf voor de periode van 20 jaar. 1.2.2 

€ 1.419 € 929 Voor het verlengen van het onder 1.2.1 of 1.2.2 bedoel- 

de recht met een periode van 5 jaar. 

1.2.3 

€ 2.837 € 1.857 Voor het verlengen van het onder 1.2.1 of 1.2.2 bedoel- 

de recht met een periode van 10 jaar. 

1.2.4 

€ 5.675 € 3.715 Voor het verlengen van het onder 1.2.1 of 1.2.2 bedoel- 

de recht met een periode van 20 jaar. 

1.2.5 

€ 2.767 € 1.787 In een urnennis (columbarium) voor de periode van 10 

jaar. 

1.2.6 

€ 5.535 € 3.575 In een urnennis (columbarium) voor de periode van 20 

jaar. 

1.2.7 

€ 1.419 € 929 Voor het verlengen van het onder 1.2.6 of 1.2.7 bedoel- 

de recht met een periode van 5 jaar. 

1.2.8 

€ 2.837 € 1.857 Voor het verlengen van het onder 1.2.6 of 1.2.7 bedoel- 

de recht met een periode van 10 jaar. 

1.2.9 

€ 5.675 € 3.715 Voor het verlengen van het onder 1.2.6 of 1.2.7 bedoel- 

de recht met een periode van 20 jaar. 

1.2.10 

Abcoude en 

Baambrugge 

2024 

Wilnis 2024 Begraven. Hoofdstuk 2 

€ 1.172 € 1.172 Voor het begraven van een stoffelijk overschot van een 

persoon van 13 jaar of ouder. 

2.1 

€ 586 € 586 Voor het begraven van een stoffelijk overschot van een 

kind tot en met 12 jaar. 

2.2 

Gemeenteblad 2024 nr. 24748 15 januari 2024 4 



Voor het begraven op buitengewone uren wordt het 

recht bedoeld in 2.1 en 2.2 verhoogd met: 

2.3 

€ 180 € 180 van 15.00 uur - 17.00 uur 2.3.2 

50 % 50 % Voor het begraven op zaterdag worden de rechten be- 

doeld in 2.1, 2.2 en 2.3 verhoogd met een toeslag van 

2.4 

In het geval van bijzettingen van lijken worden de 

kosten in rekening gebracht voor het tekort aan het 

2.5 

aantal jaren aan rechten en onderhoud om aan de 

wettelijke grafrust van 10 jaar te kunnen voldoen. 

Abcoude en 

Baambrugge 

2024 

Wilnis 2024 Bijzetten of plaatsen van asbussen en urnen. Hoofdstuk 3 

Voor het bijzetten van een asbus of het plaatsen van 

een urn. 

3.1 

€ 451 € 451 In een (urnen) graf. 3.1.1 

€ 451 € 451 In een urnennis. 3.1.2 

Voor het bijzetten op buitengewone uren wordt het 

recht bedoeld in 3.1 verhoogd met: 

3.2 

€ 90 € 90 van 16.00 uur - 17.00 uur 3.2.1 

50 % 50 % Voor het plaatsen op zaterdag worden de rechten be- 

doeld in 3.1 en 3.2 verhoogd met een toeslag van 

3.2.2 

Abcoude en 

Baambrugge 

2024 

Wilnis 2024 Administratieve handelingen. Hoofdstuk 4 

€ 35 € 35 Rechten overschrijven op nieuwe rechthebbende van 

eigen graven en urnenruimten. 

4.1 

Voor het afgeven van een vergunning voor het stichten 

op een eigen graf, wordt geheven: 

4.2 

€ 245 € 245 Voor het stichten van een enkele grafkelder. 4.2.1 

€ 245 € 245 Voor het stichten van een dubbele grafkelder. 4.2.2 

€ 35 € 35 Van een enkele urnenkelder. 4.2.3 

€ 70 € 70 Van een dubbele urnenkelder. 4.2.4 

Voor het afgeven van een vergunning voor het plaatsen 

of vernieuwen van de voorwerpen op een graf(kelder), 

urnengraf(kelder), een urnennis. 

4.3 

€ 113 € 113 Voor het plaatsen of vernieuwen van een gedenkteken. 4.3.1 

N.v.t. N.v.t. Voor het plaatsen van een inscriptie op een bestaande 

grafsteen of nisruimte. 

4.3.2 

€ 60 € 60 Voor het wachten op toeleveranciers en tarief voor 

extra werkzaamheden - uurtarief afgerond naar het 

hele uur. 

4.3.3 

Vergunning voor opgraven. 4.4 

€ 70 € 70 Vergunning voor opgraven. 4.4.1 

Abcoude en 

Baambrugge 

2024 

Wilnis 2024 Lichten, ruimen, verstrooien van as. Hoofdstuk 5 

Voor het opgraven van een stoffelijk overschot wordt 

door de gemeente een gespecialiseerd bedrijf inge- 

5.1 

huurd. De vermelde tarieven zijn excl. de kosten voor 

levering van een kist, het herkisten van stoffelijk over- 

schotten en het afnemen en terugplaatsen van grafbe- 

dekking. 

Gemeenteblad 2024 nr. 24748 15 januari 2024 5 



N.v.t. N.v.t. Voor het toezicht houden bij het opgraven, schudden 

of samenvoegen van een stoffelijk overschot op de 

begraafplaatsen. 

5.1.1 

€ 1.384 € 894 Voor het schudden of samenvoegen van stoffelijk res- 

ten in een geopend graf (voorafgaand aan een bijzet- 

ting), per graflaag 

5.1.2 

€ 1.637 € 1.147 Voor het schudden of samenvoegen van stoffelijk res- 

ten incl openen en sluiten van het graf, per graflaag 

5.1.3 

€ 706 € 706 Voor het opgraven van een stoffelijk overschot na het 

verstrijken van de wettelijke grafrust, inclusief vergun- 

ning voor opgraven 

5.1.4 

€ 313 € 313 Voor het opgraven van elk tweede en volgende stoffe- 

lijk overschot uit hetzelfde graf, inclusief vergunning 

voor opgraven 

5.1.5 

N.v.t. (vervallen) N.v.t. (verval- 

len) 

Voor het (gedeeltelijk) ruimen van een graf en of het 

voortijdig herbegraven op verzoek van de rechthebben- 

de zie 7.1, verhoogd met de kosten van 6.4.1 en 7.1.1 

5.2 

Voor het per direct ruimen van een graf op verzoek van 

de rechthebbende worden de extra ruimingskosten die 

5.3 

gelden buiten de jaarlijkse ruimingen door het inge- 

huurde gespecialiseerde bedrijf doorberekend aan de 

rechthebbende. 

Abcoude en 

Baambrugge 

2024 

Wilnis 2024 Overige heffingen. Hoofdstuk 6 

€ 39 € 39 Voor het gebruik van de geluidsapparatuur per half 

uur. 

6.1 

Baambrugge 

2024 

Wilnis/ 

Abcoude 2024 

Gedenkboom. Hoofdstuk 7 

€ 168 Voor het kopen en plaatsen van een blaadje aan de 

gedenkboom 

7.1 

€ 186 Voor het kopen en plaatsen van een blaadje aan de 

gedenkboom met dubbel gravering 

7.2 

€ 162 Voor het kopen en plaatsen van een klein blaadje aan 

de gedenkboom (Baambrugge) 

7.3 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 24748 15 januari 2024 6 


